*Articulus IV. De postpraedicamentis*

<b>§ 1. De postpraedicamentis in genere . . . . .</b>	185
203. Definitio postpraedicamentorum. — 204. Divisio postpraedica-	
mentorum.	
<b>§ 2. De postpraedicamentis, quae relationem praedicamentorum ad in-</b>	
<b>vicem exprimunt . . . . .</b>	185
205. Oppositio. — 206. Prioritas et simultas. — 207. Habere.	
<b>§ 3. De postpraedicamento motus . . . . .</b>	186
208. Quid sit postpraedicamentum motus. — 209. Quotuplex sit motus.	

## CAPUT III. LOGICA DEMONSTRATIVA

<b>Quaestio I. De demonstratione in genere . . . . .</b>	188
210. Quid sit demonstratio. — 211. Quotuplex sit demonstratio. — 212. Demonstratio propter quid est ex praemissis de omni et per se. — 213. Demonstratio propter quid perfectissima est ex prea-	
missis «secundum quod ipsum».	
<b>Quaestio II. De praecognitis ad demonstrationem . . . . .</b>	193

Thesis 12. Ut conclusio rite causari valeat per demonstrationem propter quid, de praemissis praecognoscendum est, quod sunt, i. e. quod verae sunt; de subiecto, quod est et quid est; de praedicato, quid est seu quid nomen significat . . . . .	193
214. St. qu. — 215. Prob. th. — 216. Schol. — 217. Obi.	
<b>Quaestio III. De principiis demonstrativis . . . . .</b>	195
Thesis 13. Quaedam sunt principia per se nota omnibus . . . . .	195
218. St. qu. — 219. Prob. th. — 220. Coroll. — 221. Schol. — 222. Obi.	
<b>Quaestio IV. De effectu demonstrationis seu de scientia . . . . .</b>	202
<b>§ 1. De scientia in genere . . . . .</b>	202
223. Quid sit scientia. — 224. Quotuplex sit scientia. — 225. Scientia propter quid. — 226. De singularibus non est scientia. — 227. Scientia practica.	
<b>§ 2. De subalternatione scientiarum . . . . .</b>	206
228. Quotuplex sit scientiarum subalternatio. — 229. Scientia subalternata (proprie et simpliciter ratione principiorum), quae continuatur, et ea, quae non continuatur cum subalternante, sintne idem habitus specificus.	
<b>§ 3. De scientiarum distinctione et specificatione . . . . .</b>	208
Thesis 14. Scientiarum speculativarum distinctio generica secundum suprema genera sumitur ex diversis modis abstrahendi a materia, specifica vero secundum speciem atomam ex diversis obiectis formalibus eundem modum abstractionis habentibus . . . . .	208
230. St. qu. — 231. Prob. th. — 232. Coroll. — 233. Schol. — 234. Obi.	

## PHILOSOPHIA NATURALIS

<b>Prolegomena . . . . .</b>	217
235. Quid sit Philosophia naturalis. — 236. Philosophiae naturalis habitudo ad scientias physicas experimentales. — 237. Philosophiae naturalis divisio.	

### A. PHILOSOPHIA NATURALIS GENERALIS

#### CAPUT I. QUID SIT ENS MOBILE

<b>Quaestio I. Sitne ens mobile unum tantum an multiplex, seu de distinctione entis mobilis . . . . .</b>	221
Thesis 1. In mundo physico multiplex est distinctio substantiarum tum numerica tum generica et specifica . . . . .	221
238. St. qu. — 239. Prob. th. — 240. Schol. — 241. Obi.	
<b>Quaestio II. Quomodo intrinsecus sit constitutum ens mobile seu de principiis entis mobilis . . . . .</b>	224

<b>§ 1. De principiis in communi . . . . .</b>	<b>224</b>
242. Quid sit principium, et quotuplex sit. — 243. Principiorum physicorum definitio.	
<b>§ 2. Quae sint principia entis mobilis . . . . .</b>	<b>225</b>
Thesis 2. Atomismus philosophicus, sive mechanicus sive dynamicus, non tantum quatenus ad omnia mundi phaenomena extenditur, sed etiam quatenus ad sola mineralia applicatur, est falsus. . . . .	225
244. St. qu. — 245. Prob. th. — 246. Coroll. — 247. Schol. — 248. Obi.	
Thesis 3. Dynamismus est falsus. . . . .	229
249. St. qu. — 250. Prob. th. — 251. Coroll. — 252. Obi.	
Thesis 4. Prima principia, realiter inter se distincta, quae intrinsecus essentiam corporis constituant, seu principia intrinseca physica compositionis sunt materia prima et forma substantialis; principia vero generationis sunt materia et forma et privatio. . . . .	231
253. St. qu. — 254. Prob. th. — 255. Coroll. — 256. Schol. — 257. Obi.	
Thesis 5. Materia prima est pura potentia, forma vero substantialis est actus substantialis primus. . . . .	240
258. St. qu. — 259. Prob. th. — 260. Coroll. — 261. Schol. — 262. Obi.	
<b>§ 3. Quomodo uniantur principia seu materia et forma ad constituendum ens mobile completum . . . . .</b>	<b>245</b>
Thesis 6. Materia et forma non mediante aliquo modo, sed immediate seipsa uniuntur formaliter, inquantum subsunt actioni unienti, a causa efficiente profectae. . . . .	245
263. St. qu. — 264. Prob. th. — 265. Schol. — 266. Obi.	
<b>§ 4. De principiis entis mobilis, inquantum sunt principia motus et quietis, seu de natura et de iis, quae opponuntur naturae, i. e. de arte et de violento . . . . .</b>	<b>247</b>
267. Multiplex acceptio naturae. — 268. Naturae definitio. — 269. Quibus conveniat ratio naturae. — 270. Natura essentialiter differt ab arte. — 271. Motus naturalis microstructurae.	
<b>Quaestio III. De distinctione entis mobilis a quantitate . . . . .</b>	<b>250</b>
Thesis 7. Essentia corporis a quantitate eius distinguitur realiter. Ipsa autem substantia corporea, antecedenter ad quantitatem, non habet extensionem aliquam entitativam, sed est entitas integraliter simplex, radicaliter tantum exigens partes. Sub quantitate tamen obtinet partes substanciales integrales, quae ut partes substanciales formaliter constituuntur a substantia tamquam a causa formalis, ut partes integrales autem a quantitate.	
272. St. qu. — 273. Prob. th. — 274. Coroll. — 274. Schol. — 276. Obi.	
<b>CAPUT II. QUALE SIT ENS MOBILE, SEU DE PROPRIETATE ENTIS MOBILIS, QUAE EST MOTUS</b>	
<b>Quaestio I. De motu et actione et passione . . . . .</b>	<b>255</b>

<b>§ 1. Quid sit motus . . . . .</b>	255
277. Duplex acceptio motus. — 278. Quotuplex sit mutatio. —	
279. Definitio motus. — 280. Quomodo motus successivus distin-	
guatur a subiecto mobili et a terminis motus.	
<b>§ 2. De actione et passione earumque habitudine ad motum . . . . .</b>	258
281. Divisio actionis in transeuntem et immanentem. — 282. De	
natura actionis transeuntis. — 283. De natura passionis. — 284.	
De relationibus inter agens et passum.	
<b>§ 3. De motu successivo . . . . .</b>	261
285. Quid sit motus successivus. — 286. Quomodo motus fiat	
successivus. — 287. Coroll.	
<b>§ 4. De distinctione et contrarietate motus . . . . .</b>	262
288. Distinctio generica et specifica motus. — 289. Coroll. — 290.	
Ad quae praedicamenta per se detur motus. — 291. Ad quae praedi-	
menta detur per se motus successivus. — 292. Unde sumatur	
unitas numerica motus. — 293. Contrarietas motus sumitur ex op-	
positione terminorum, ad quos tendit. — 294. Idem mobile secundum	
diversas partes potest affici motibus contrariis. — 295. Idem mo-	
bile etiam secundum eandem partem potest per accidens moveri	
motibus localibus contrariis. — 296. Idem mobile non potest per	
se affici motibus contrariis secundum idem.	
<b>Quaestio II. De mensura motus seu de tempore . . . . .</b>	265
<b>§ 1. Quid sit duratio et tempus . . . . .</b>	265
297. Quid sit duratio. — 298. Quotuplex sit duratio. — 299. Quid	
sit tempus (continuum), et quotuplex sit. — 300. Quomodo oriatur	
conceptus temporis ut mensurae. — 301. Quae mensurentur tempore.	
<b>§ 2. Quomodo motus et tempus sint praesentia et exsistentia . . . . .</b>	268
Thesis. 8. Motus et tempus non sunt praesentia et exsistentia ratione	
partis, sed solum ratione indivisibilium suorum . . . . .	268
302. St. qu. — 303. Prob. th. — 304. Coroll. — 305. Schol. —	
306. Obi.	
<b>§ 3. De modo incipiendi et desinendi rerum . . . . .</b>	271
307. Termini durationis sunt indivisibles. — 308. Instans intrin-	
secum et extrinsecum. — 309. Entia successiva (motus, tempus)	
incipiunt et desinunt per instans extrinsecum.	
<b>Quaestio III. De mensura mobilis seu de loco . . . . .</b>	272
<b>§ 1. Quid sit locus et praesentia in loco . . . . .</b>	272
310. Quid sit spatium. — 311. Quid sit locus. — 312. Quid sit «ubi»	
latissime sumptum, et quotuplex sit. — 313. Quid sit «ubi» praedica-	
mentale. — 314. Quid sit situs, et quomodo se habeat ad «ubi».	
<b>§ 2. De habitudine quantitatis ad ubi et situm . . . . .</b>	275
Thesis 9. Effectus formalis primarius quantitatis seu eius ratio for-	
malio est ordo partium in toto, effectus formalis secundarius est	
ubi et situs seu ordo partium in loco. Hic effectus secundarius di-	
stinctus est realiter et separabilis a primario . . . . .	275
315. St. qu. — 316. Prob. th. — 317. Coroll. — 318. Schol. —	
319. Obi.	

Thesis 10. Corpora sunt impenetrabilia naturaliter; at non appareat repugnantia, quominus praeternaturaliter inter se compenetrentur..	279
320. St. qu. — 321. Prob. th. — 322. Coroll. — 323. Schol. —	
324. Obi.	
Thesis 11. Multilocatio absolute repugnat.....	282
325. St. qu. — 326. Prob. th. — 327. Schol. — 328. Obi.	
<b>Quaestio IV.</b> De divisione motus et continui per partes.....	285
Thesis 12. Continuum non constat solis indivisibilibus tamquam ultimus elementis.....	285
329. St. qu. — 330. Prob. th. — 331. Obi.	
Thesis 13. In omni continuo sunt partes in actu, realiter quidem positione distinctae, non autem ipsius constitutivae; hae partes entia non sunt nisi in potentia .....	286
332. St. qu. — 333. Prob. th. — 334. Coroll. — 335. Schol. —	
336. Obi.	
Thesis 14. In continuo dantur indivisibilia actu, non tantum terminantia, sed etiam continuantia, quae tamquam positivae realitates a partibus distinguuntur realiter .....	289
337. St. qu. — 338. Prob. th. — 339. Coroll. — 340. Schol. —	
341. Obi.	
<b>Quaestio V.</b> De conditionibus ad movendum requisitis.....	291
<b>§ 1. De conditionibus ad movendum requisitis in genere .....</b>	291
342. Conditiones ad quaecumque motum requisitae. — 343. Conditio specialis requisita in corporibus ad alterandum et ad movendum localiter alia corpora mechanice, i. e. mediante impulsu ab extrinseco in se recepto. — 344. Actio et reactio. — 345. Resistentia.	
<b>§ 2. De actione in distans .....</b>	293
Thesis 15. Actio in distans absolute repugnat.....	293
346. St. qu. — 347. Prob. th. — 348. Coroll. — 349. Schol. —	
350. Obi.	

## B. PHILOSOPHIA NATURALIS SPECIALIS

### PARS I

#### DE CAELO ET DE MUNDO SEU DE ENTE MOBILI MOTU LOCALI

##### CAPUT I. DE IPSO MOTU LOCALI

351. Quid sit motus localis, et quotuplex sit. — 352. Quomodo efficiatur motus localis. — 353. Resistentia vincenda in corporibus movendis localiter. — 354. Motus localis ceteris motibus supponitur. — 355. Theoria relativitatis Einsteiniana.

##### CAPUT II. DE ENERGIA ET ENTROPIA MUNDI SEU DE ACTIVITATE CORPORUM MECHANICE CONSIDERAT

356. Notio energiae. — 357. Aequivalentia energiarum. — 358. Principium conservationis energiae. — 359. Lex entropiae. — 360. Massa et energia.

CAPUT III. DE COSMOGONIA SEU DE FORMATIONE MUNDI  
PER MOTUM LOCALEM

- Thesis 16. Cosmogonia per viam evolutionis summa probabilitate gaudet; nulla tamen evolutio cosmogonica potest rationabiliter defendi, nisi quae admittit in nebula primitiva statum ab initio inditum tensionis teleologicae maxime artificiosae ..... 303  
 361. St. qu. — 362. Prob. th. — 363. Coroll. — 364. Obi.

CAPUT IV. DE LIMITATIONE MUNDI

- Thesis 17. Mundus intrinsecus in se est undequaque finitus ..... 306  
 365. St. qu. — 366. Prob. th. — 367. Schol. — 368. Obi.  
 Thesis 18. Mundus ex natura sua in aeternum durabit; neque absolute repugnat mundum ab aeterno exstisset. Processus vero mundanus, qui in activitate corporum ad invicem consistit, non potest in aeternum durare neque ab aeterno esse ..... 309  
 369. St. qu. — 370. Prob. th. — 371. Coroll. — 372. Schol. — 373. Obi.

PARS II

**DE GENERATIONE ET CORRUPTIONE  
SEU DE ENTE MOBILI MOTU ALTERATIONIS**

CAPUT I. DE IPSA GENERATIONE ET CORRUPTIONE

- § 1. Quid sit generatio, et quotuplex sit** ..... 313  
 374. Quid sit generatio. — 375. Quotuplex sit generatio. — 376.  
 Quomodo contingat processus generationis substantialis. — 377.  
 Generatio est actio realiter distincta ab alteratione.  
**§ 2. De termino generationis** ..... 315  
 378. Terminus generationis quadruplex. — 379. Terminus generationis in generatione hominis. — 380. Terminus corruptionis.  
**§ 3. De processu generationis, prout est resolutio usque ad materiam primam** ..... 316  
 Thesis 19. In generatione substantiali, cum corruptione veteris substantialiae producitur nova, fit resolutio usque ad materiam primam, nulla remanente forma neque substantiali neque accidentalis. .... 316  
 381. St. qu. — 382. Prob. th. — 383. Coroll. — 384. Schol. — 385. Obi.  
**§ 4. De generatione individui seu de principio individuationis** ..... 319  
 Thesis 20. Principium individuationis substantialium corporearum est materia signata quantitate, i. e. materia conotans quantitatem interminatam. .... 319  
 386. St. qu. — 387. Prob. th. — 388. Coroll. — 389. Schol. — 390. Obi.

## CAPUT II. DE ALTERATIONE

<b>§ 1. Quid sit, alteratio et quotuplex sit.....</b>	328
391. Quid sit alteratio. — 392. Quomodo qualitas, cum essentiam simplicem habeat consistentem in indivisibili, possit terminare motum successivum et continuum alterationis. — 393. Quotuplex sit alteratio. — 394. Alteratio strictissime sumpta non est nisi ad tertiam speciem qualitatis per se primo.	
<b>§ 2. De intensione et remissione .....</b>	330
Thesis 21. Qualitatum intensio non fit productione novae qualitatis destruendis priorem productionem neque per additionem partialium qualitatum neque per novam vim informandi, sed per eiusdem formae perfectiorem communicationem et unionem cum subiecto.	330
395. St. qu. — 396. Prob. th. — 397. Coroll. — 398. Schol. — 399. Obi.	
<b>§ 3. De condensatione et rarefactione seu de intensione et remissione densitatis et raritatis .....</b>	334
Thesis 22. Rarum et densum non constituantur per additionem et diminutionem quantitatis: neque per intervalla inter atomos interiecta, sive haec dicantur vacua sive repleta, neque per maiorem et minorem ubicationem seu explicationem quantitatis quoad locum, sed per maiorem vel minorem explicationem quantitatis quoad se.	
400. St. qu. — 401. Prob. th. — 402. Coroll. — 403. Schol. — 404. Obi.	334
<b>§ 4. De mixtione seu de alteratione in processu chimico.....</b>	338
Thesis 23. In mixtione perfecta elementa non manent actu neque formaliter eminenter, sed virtualiter, inquantum manent qualitates chimicae propriae elementorum, formaliter quidem, sed remissae et temperatae .....	
405. St. qu. — 406. Prob. th. — 407. Coroll. — 408. Schol. — 409. Obi.	338

## PARS III

## DE ANIMA SEU DE ENTE MOBILI MOTU AUGMENTATIONIS

## LIBER I. DE ANIMA IN COMMUNI

## CAPUT I. DE ESSENTIA ANIMAE

<b>§ 1. De notione vitae .....</b>	345
410. Quid sit vita. — 411. Quotuplex sit vita. — 412. Vita est conceptus analogus. — 413. In vivente creato necesse est distinguere partem moventem et motam. — 414. Ergo corpus vivens est corpus organicum. — 415. Qualis sit organisatio viventis.	
<b>§ 2. De definitionibus animae .....</b>	349
416. Duplex Aristotelis definitio animae. — 417. Explicatur prima definitio. — 418. Explicatur altera definitio.	

	<u>Pág.</u>
<b>§ 3. De divisione animae et de modis vivendi.....</b>	<b>350</b>
Thesis 24. Tres sunt animae: vegetativa, sensitiva, intellectiva; quinque genera potentiarum: vegetativum, sensitivum, intellectivum, appetitivum, locomotivum; quattuor modi vivendi: vegetativus, sensitivus, locomotivus, intellectivus. ....	350
419. St. qu. — 420. Prob. th. — 421. Schol.	

## CAPUT II. DE PROPRIETATIBUS ANIMAE

<b>§ 1. De divisibilitate animae .....</b>	<b>354</b>
Thesis 25. Anima animalium perfectorum est inextensa et indivisibilis, anima vero plantarum et animalium imperfectorum est extensa et divisibilis .....	354
422. St. qu. — 423. Prob. th. — 424. Coroll. — 425. Schol. — 426. Obi.	
<b>§ 2. De potentiis animae in genere.....</b>	<b>358</b>
Thesis 26. Potentiae animae ab ipsa anima distinguuntur realiter..	358
427. St. qu. — 428. Prob. th. — 429. Coroll. — 430. Schol. — 431. Obi.	
Thesis 27. Potentiae animae specificantur ab actibus et obiectis, ad quae essentialiter ordinantur: ab actibus immediate, ab obiectis mediate .....	362
432. St. qu. — 433. Prob. th. — 434. Schol. — 435. Obi.	

## LIBER II. DE ANIMA IN SPECIE

## SECTIO I. DE ANIMA VEGETATIVA

## CAPUT I. DE ANIMA VEGETATIVA SECUNDUM SE

<b>§ 1. De existentia animae vegetativae.....</b>	<b>364</b>
Thesis 28. Planta non est aggregatum ex substantiis non viventibus, sed est substantia una vivens vita vegetativa seu informata anima vegetativa .....	364
436. St. qu. — 437. Prob. th. — 438. Coroll. — 439. Schol. — 440. Obi.	
<b>§ 2. De natura animae vegetativae .....</b>	<b>369</b>
441. Quid sit anima vegetativa, et quae sint eius functiones. — 442. Quid sit nutritio, et quomodo fiat. — 443. Quid sit augmentatio, et quomodo fiat. — 444. Quae partes ad substantiam viventis pertineant seu informantur ab anima. — 445. Quomodo different nutritio et augmentatio. — 446. Nutritio et augmentatio sunt mutationes successivae et continuae. — 447. Quomodo sub iugi materiae mutatione, quam expostulant nutritio et augmentatio, maneat idem numero vivens. — 448. Quid sit generatio viventis. — 449. Quotuplex sit generatio viventis.